

VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S/A. - CNPJ: 05.872.814/0001-30

Relatório da Administração

Em atendimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da Vogel Soluções Em Telecomunicações e Informática S/A. apresenta, a seguir, as demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Os membros da Diretoria encontram-se à disposição para prestar esclarecimentos a respeito desses documentos. São Paulo-SP, 10 de abril de 2023.

Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de Reais)					
	Notas	31/12/2022	31/12/2021	Notas	31/12/2022
Ativo					
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	48.096	18.127		
Contas a receber	5	267.589	36.340		
Tributos a recuperar		38.672	5.140		
Estoques		29.053	4.493		
Despesas antecipadas		24.933	-		
Outros créditos		16.089	-		
Total do ativo circulante		424.432	66.492		
Ativo não circulante					
Contas a receber		24.394	2.209		
Tributos a recuperar		58.960	12.628		
Imposto de renda e contribuição social diferidos		39.005	-		
Despesas antecipadas		52.963	-		
Depósitos judiciais		6.430	-		
Direito indenizatório de provisões		49.426	932		
Outros créditos		5.845	6.828		
Total do ativo não circulante		237.023	22.597		
Investimento		120	-		
Imobilizado	7	1.177.279	408.125		
Intangível	8	240.170	100.179		
Ativo de direito de uso - IFRS 16	9	157.877	88.758		
Total do ativo não circulante		1.812.469	619.659		
Total do ativo		2.236.901	686.151		
Passivo e patrimônio líquido					
Passivo circulante					
Fornecedores		78.723	9.032		
Salários, provisões e encargos sociais	10	58.541	12.283		
Imposto de renda e contribuição social a pagar		31.963	7.642		
Impostos taxas e contribuições	11	25.403	3.962		
Passivo de arrendamento - IFRS 16	9	32.255	45.522		
Títulos a Pagar		9.134	5.815		
Receitas antecipadas		2.409	2.279		
Outras obrigações		14.518	2.168		
Total do passivo circulante		252.946	88.703		
Passivo não circulante					
Passivo de arrendamento - IFRS 16	9	125.341	43.235		
Provisões		52.548	37.008		
Receitas antecipadas		15.434	16.255		
Salários, provisões e encargos sociais		4.425	-		
Outras obrigações		8.339	2.907		
Total do passivo não circulante		206.087	99.400		
Patrimônio líquido					
Capital social		2.019.618	604.663		
Prejuízos acumulados		(311.750)	(384.374)		
Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC		70.000	277.759		
Total do patrimônio líquido		1.777.868	498.048		
Total do passivo e do patrimônio líquido		2.236.901	686.151		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais)					
	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC	Lucros acumulados	Total	
Saldo em 31 de dezembro de 2020	409.971	136.604	(281.160)	265.415	
Aumento de capital no exercício	194.692	-	-	194.692	
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	141.155	-	141.155	
Resultado líquido do exercício	-	-	(72.591)	(72.591)	
Ajuste de Exercícios anteriores	-	-	(30.623)	(30.623)	
Saldo em 31 de dezembro de 2021	604.663	277.759	(384.374)	498.048	
Incorporação da Algar Soluções	1.055.196	82.000	-	1.137.196	
Aumento de capital com Adiantamento para futuro aumento de capital	359.759	(359.759)	-	-	
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	70.000	-	70.000	
Resultado líquido do exercício	-	-	75.338	75.338	
Ajuste de Exercícios anteriores	-	-	(2.714)	(2.714)	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	2.019.618	70.000	(311.750)	1.777.868	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2022 - (Em milhares de reais)					
1. Contexto operacional - A Vogel Soluções em Telecomunicações e Informática S.A. ("Vogel" ou "Companhia"), é uma sociedade por ações, de capital fechado, com sede e foro na cidade São Paulo (SP) e foi constituída em 9 de setembro de 2003, e é regida pela Lei nº 6.404/1976 e alterações posteriores (Lei das sociedades por ações); pela Lei 9.472/1997, pelo seu Estatuto social, pelas leis e usos do comércio e demais normas e disposições legais aplicáveis. A Companhia tem por objeto social a comercialização de equipamentos e sistemas de telecomunicações e informática; a prestação de serviços de telecomunicações; a representação, distribuição, aquisição, locação, e a venda e marketing de equipamentos relacionados à indústria de telecomunicações, entre outros. Autorização – ANATEL - Os serviços ofertados pela Companhia, bem como as tarifas cobradas, são regulamentados pela ANATEL, órgão responsável pela regulação do setor de telecomunicações no Brasil, de acordo com a Lei Geral de Telecomunicações e seus respectivos regulamentos, e possui a seguinte autorização:					
	Outorga	Área de abrangência	Vencimento		
Autorização para prestação de Serviço de Comunicação Multimídia – SCM e do Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC	Todas as regiões do Brasil.	Indeterminado			

Evento societário ocorrido em 2022 - Conforme ata da assembleia geral extraordinária de 31/12/2022, a Companhia incorporou, naquela data, a Algar Soluções em TIC S/A, a qual era uma controlada direta da Algar Telecom. Com isso, a Algar Telecom passou a deter, diretamente, a totalidade das ações da Vogel, tendo-a, assim, como sua controlada direta. O acervo contábil líquido incorporado foi de R\$ 1.137.196, sendo R\$ 1.055.196 como aumento do capital social e R\$ 82.000 como adiantamento para futuro aumento de capital, cuja capitalização ocorreu, também em 31/12/2022. A operação de incorporação teve como base o protocolo e justificativa, bem como o laudo de avaliação, o qual demonstrou o acervo contábil líquido da sociedade incorporada, apurado na data base de 30 de novembro de 2022, apresentado como segue:

Ativo	30/11/2022
Ativo circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	23.481
Contas a receber	212.097
Estoques	73.477
Tributos a recuperar	21.317
Despesas antecipadas	22.650
Outros	15.852
Total do ativo circulante	368.874
Ativo não circulante	
Contas a receber	28.473
Tributos a recuperar	73.719
Despesas antecipadas	51.212
Direito indenizatório de provisões	46.423
Investimento	120
Imobilizado	720.186
Intangível	153.396
Ativo de direito de uso - arrendamento	6.804
Outros	5.265
Total do ativo não circulante	1.085.598
Total do ativo	1.454.472
Passivo	
Passivo circulante	
Passivo de arrendamento	4.232
Fornecedores	68.906
Impostos, taxas e contribuições	19.331
Salários, provisões e encargos sociais	63.131
Dividendos a pagar	50.219
Títulos a pagar	7.763
Outras obrigações	12.838
Total do passivo circulante	226.420
Passivo não circulante	
Passivo de arrendamento	2.507
Salários, provisões e encargos sociais	4.212
Impostos, taxas e contribuições	74.356
Provisões	2.730
Outras obrigações	7.051
Total do passivo não circulante	90.856
Total do passivo	317.276
Acervo contábil líquido	1.137.196

2. Bases de preparação e apresentação das demonstrações financeiras - a) Base de preparação - b) As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), convergentes com os padrões julgamentos. As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que afetam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras, bem como as informações sobre incertezas relacionadas às premissas e estimativas que possam um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício financeiro abrangem as seguintes rubricas: • Contas a receber (nota explicativa nº 5); • Imobilizado (nota explicativa nº 7); • Ativo intangível (nota explicativa nº 8); • Ativo de direito de uso (nota explicativa nº 9) internacionais de contabilidade ("IFRS") emitidos pelo International Accounting Standards Board ("IASB"). c) Base de mensuração - As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e ajustadas para refletir a avaliação de ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. d) Moeda funcional e moeda de apresentação - As demonstrações financeiras estão apresentadas em Real (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da sociedade. e) Uso de estimativas e julgamentos - As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras, bem como as informações sobre incertezas relacionadas às premissas e estimativas que possam um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício financeiro abrangem as seguintes rubricas: • Contas a receber (nota explicativa nº 5); • Imobilizado (nota explicativa nº 7); • Ativo intangível (nota explicativa nº 8); • Ativo de direito de uso (nota explicativa nº 9).

3. Resumo das principais políticas contábeis - As políticas contábeis adotadas pela Companhia estão em conformidade com a legislação Brasileira e com as normas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, mantendo consonância com as principais diretrizes de mensuração, avaliação e registro dos ativos, passivos e das transações operacionais ocorridas no exercício e estão alinhadas com as políticas contábeis adotadas pela controladora Algar Telecom S.A. e demais empresas ligadas. a) Imobilizado e Intangível: Vida útil média estimada - A depreciação e a amortização são reconhecidas no resultado baseando-se no método linear de acordo com a vida útil estimada para o ativo, conforme segue:

7. Imobilizado - a) Imobilizado - valor líquido contábil										
	Edifícios e benfeitorias	Equipamentos de Computação e terminais	Equipamentos e meios de transmissão	Equipamentos de energia e climatização	Infraestruturas	Móveis e utensílios	Veículos	Equipamentos de Processamento de dados e outro	Máquinas e equipamentos	Obras em andamento e outros
Custo	37.979	222.651	809.542	13.306	9.114	47.236	5.257	143.361	-	248.912
Depreciação acumulada	(18.151)	(66.360)	(222.040)	(4.610)	(2.414)	(37.555)	(5.162)	(63.405)	-	(424.478)
Saldo líquido	19.828	156.291	587.502	8.696	6.700	9.681	98	79.956	-	1.177.272

Custo	29.759	-	450.202	-	-	2.617	4.909	14.894	36.617	66.147
Depreciação acumulada	(16.039)	-	(1.649)	-	(134.817)	(2.131)	(4.909)	(11.582)	(26.080)	-
Saldo líquido	13.720	-	448.553	-	(134.817)	486	-	3.312	10.537	66.147

b) Movimentação do custo

	Edifícios e benfeitorias	Equipamentos de Computação e terminais	Equipamentos e meios de transmissão	Equipamentos de energia e climatização	Infraestruturas	Móveis e utensílios	Veículos	Equipamentos de Processamento de dados e outro	Máquinas e equipamentos	Obras em andamento e outros
31/12/2020	29.708	-	419.340	-	-	2.609	4.908	12.009	36.557	187
Adições	51	-	39.502	-	-	8	1	2.885	60	60
Baixas	-	-	(8.640)	-	-	-	-	-	(28.249)	-
31/12/2021	29.759	0	450.202	-	-	2.617	4.909	14.894	36.617	187
Incorporação	6.087	187.393	313.718	7.969	5.891	10.095	3.488	129.418	179.991	4.070
Adições	-	-	-	-	-	7	-	1.049	58	66.424
Mais valia na aquisição da Vogel	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Baixas	-	-	(3.879)	-	-	-	-	-	-	-
Transferências	2.133	35.258	49.501	5.337	3.223	34.517	-	(2.000)	(36.675)	(63.560)
31/12/2022	37.979	222.651	809.542	13.306	9.114	47.236	5.257	143.361	-	248.912

(*) As transferências referem-se a reclassificações entre as rubricas do imobilizado.

c) Movimentação da depreciação

	Edifícios e benfeitorias	Equipamentos de Computação e terminais	Equipamentos e meios de transmissão	Equipamentos de energia e climatização	Infraestruturas	Móveis e utensílios	Veículos	Equipamentos de Processamento de dados e outro	Máquinas e equipamentos	Obras em andamento e outros
31/12/2020	(13.285)	-	(1.050)	-	-	(105.800)	(1.342)	(4.755)	(22.129)	-
Adições	(2.754)	-	-	-	-	(29.018)	(789)	(1.185)	(3.951)	-
Transferência	-	-	(599)	-	-	-	-	2.489	-	-
31/12/2021	(16.039)	-	(1.649)	-	(134.817)	(2.131)	(4.909)	(11.582)	(26.080)	-
Incorporação	(1.323)	(58.443)	(49.540)	(3.674)	(2.145)	(5.893)	(253)	(52.659)	(1.889)	-
Adições	(789)	(3.508)	(8.719)	(549)	(11.812)	(2.928)	-	(134)	-	-
Mais valia na aquisição da Vogel	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Baixa	-	-	101	-	-	-	-	-	-	-
Transferências *	1	(4.409)	(162.233)	(387)	146.360	(26.603)	-	970	27.969	-
31/12/2022	(18.151)	(66.360)	(222.040)	(4.610)	(2.414)	(37.555)	(5.162)	(63.405)	-	(424.478)

8. Intangível - a) Intangível - valor líquido contábil

	Marcas e patentes	Sistemas de informação	Direito de uso - backbone	Desenvolvimento de soluções tecnológicas	Intangível em andamento	Ágio por rentabilidade futura	Mais valia	Total
Custo	511	55.083	65	5.145	10.615	187.491	62.709	321.619
Amortização acumulada	(104)	(19.250)	(7)	(1.379)	-	(60.709)	-	(81.449)
Saldo líquido	407	35.833	58	3.766	10.615	187.491	2.000	240.170

Custo	511	38.111	-	-	-	76.679	62.709	178.010
Amortização acumulada	-	(21.689)	-	-	-	(56.142)	-	(77.831)
Saldo líquido	511	16.422	-	-	-	76.679	6.567	100.179

b) Movimentação do custo

	Marcas e patentes	Sistemas de informação	Direito de uso - backbone	Desenvolvimento de soluções tecnológicas	Intangível em andamento	Ágio por rentabilidade futura	Mais valia	Total
31/12/2020	-	176.464	-	-	-	-	-	176.464
Adições	-	1.546	-	-	-	-	-	1.546
31/12/2021	-	178.010	-	-	-	-	-	178.010
Reclassificações	511	(139.899)	-	-	-	76.679	62.709	-
31/12/2021 - Ajustado	511	38.111	-	-	-	76.679	62.709	178.010
Adições	-	(201)	-	-	-	224	-	224
Baixa	-	(27.619)	65	(180)	-	-	-	(27.734)
Incorporação	-	44.792	5.145	10.571	-	110.812	-	171.320
31/12/2022	511	55.083	65	5.145	10.615	187.491	62.709	321.619

c) Movimentação da amortização

	Marcas e patentes	Sistemas de informação	Direito de uso - backbone	Desenvolvimento de soluções tecnológicas	Intangível em andamento	Ágio por rentabilidade futura	Mais valia	Total
31/12/2020	-	(66.141)	-	-	-	-	-	(66.141)
Adições	-	(11.690)	-	-	-	-	-	(11.690)
31/12/2021	-	(77.831)	-	-	-	-	-	(77.831)
Reclassificações	-	56.142	-	-	-	(56.142)	-	-
31/12/2021 - Ajustado	-	(21.689)	-	-	-	(56.142)	-	(77.831)
Adições	(104)	(3.814)	(7)	-	-	(4.567)	-	(8.492)
Transferência	-	18.333	-	-	-	-	-	18.333
Incorporação	-	(12.080)	-	(1.379)	-	-	-	(13.459)
31/12/2022	(104)	(19.250)	(7)	-	-	(60.709)	-	(81.449)

Demonstração dos resultados		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021		
(Em milhares de reais, exceto o lucro básico e diluído por ação, em Reais)		
	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional líquida	152.118	180.756
Custos dos serviços prestados e das mercadorias vendidas	(120.979)	(73.336)
Resultado bruto	31.139	107.420
Receitas (despesas) operacionais		
Despesas com vendas	(23.809)	1.338
Despesas gerais e administrativas	(14.842)	(169.654)
Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas	15.302	1.900
Resultado operacional antes do resultado financeiro	7.790	(58.996)
Resultado financeiro líquido	(16.790)	(13.595)
Despesas financeiras	(20.945)	(15.029)
Receitas financeiras	4.155	1.434
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(9.000)	(72.591)
Imposto de renda e contribuição social	84.338	-
Imposto de renda	77.791	-
Contribuição social	6.547	-
Resultado líquido do exercício	75.338	(72.591)